

انسان چیست؟

کانت و فلسفه معاصر

لوسین گلدمن

ترجمه: محمد جعفر پوینده

... هدف ما در این جا آن است که اساسی انسان‌نگری کانت را در چند بند خلاصه کنیم و جایگاه اندیشه او را در مجموع فلسفه مدرن اروپایی نشان دهیم.

در نظر کانت تمام موجودی عاقل است و چون عقل مستتر عایت و اجتماع و اشتراک است انسان موجودی است «اجتماعی» نیز هست. انسان خود فرد (مواد) مستقل نیست که فقط از هکذر ماساشی با دیگر جوهرهای فرد به اجتماع یا بگناتر برعکس انسان به صرف موجودیت خود بخشی از یک کل بزرگتر، یک اجتماع و در نتیجه بخشی از یک عالم است.

اما این اجتماع و عالم هر دو ناقص هستند زیرا اعمال انسان هنوز تابع غریزه‌ها و منافع خودپرستانه نیرومنفی هستند که آدمی را در مقابل خودعاش قرار می‌دهند و برآورد نااجتماعی و عالم را در هم شکنند. انسان موجودی است «اجتماعی - غیراجتماعی».

اعمال و مناسبات خودپرستانه و ضاجتماعی فرد نشان‌دهنده وابستگی او به طبیعت زمینی و دنیای بیرونی است و دیگر آیینی وی را می‌سازد. گرایش‌هایی که فرد را به سوی اجتماعی برتر و کامل می‌کشاند، طبیعت منوی و معقول او، آزادی و خود آیینی وی را می‌سازند.

سرنوشت راستین انسان، در مقام موجودی باعقل، آن است که با اعمال و تمام قوای خود به سوی تحقق اجتماعی کامل، حاکمیت خدا بر زمین، شرح اصلاح جادوانه و ... به پیش برود و می‌تواند این کار را انجام دهد مگر در صورتی که فهم او را از باور داشتن به تحقق این اجتماع و امیدواری موجه به آن باز ندارد. آن چه اکنون اندیشه‌ها و اعمال انسان‌ها را به هم

پیوند می‌دهد و اجتماع هنوز ناقصان را می‌سازد صورت عام و پیشینی مشترک در تمام افراد ادراک محض فضا و زمان، مفروضه‌های فهم، امر مطلق و داری زیبایی‌شناختی تأخیری صورت و تأخیری مادی، اما در هر حال صرفاً ذهنی است. آن چه انسان‌ها را از هم جدا می‌کند، مادی، محسوس است که در هر فردی متفاوت است (احساسات، گرایش‌ها، منافع خودپرستانه).

بنابراین، آگاهی‌ها و نیز اعمال انسان کنونی، محدود هستند و صورتی «اجتماعی» و محتواسی و غیراجتماعی هستند. دارند آگاهی انسان چیزی نیست جز تعریف تکامل پدیدها و تجربه و فعالیت او نیز عمل خودپرستانه و بر ضد اجتماع است و امر عام برایش فقط وظیفه و امر مطلق است و نه واقعیتی عینی.

یک اجتماع برتر، شناخت و عملی کیفیتاً برتر را

ممکن می‌سازد شناختی که درحکم تحریف کامل انسانی در خود خواهد بود. اراده‌ای تعرض‌ناپذیر که دیگر با امر مطلق یا وظیفه‌ای رو به رو نیست و صرفاً با فعالیتی آزاد و باقی‌سازگار با اجتماع سر و کار دارد صورت محتوای هر دو برای تمام انسان‌ها مشترک خواهند بود و آنان را در وحدت جهان‌گستر اندیشه‌ها و اعمالشان و وحدت فرآیند نظریه و عمل به هم پیوند خواهند داد.

اما در نظر کانت تمام مفاهیمی مانند اجتماع کامل، حاکمیت خدا بر زمین، شناخت انبیا در خود اراده‌ی تعرض‌ناپذیر و نامشروط، مفهومی‌هایی فراساحس هستند که انسان هیچ‌گاه نمی‌تواند با اراده و عمل خود آن‌ها را در این گروه خاکس تحقیق بخشد.

و از آن جا که انسان باید به این مفاهیم به عنوان یگانه ارزش‌های معنوی واقعی روی آورد، پس آن که هیچ‌گاه بتواند به آن‌ها دست یابد، زندگی او ترازویک است.

این حالت ترازویک زندگی انسان، در فلسفه کانت با دو چشمانداز، دو امید به رفع شون، رو به روسته پاور و امید و عشق و تامل به آینده اجتماع بشری تاریخ می‌دهد.

کانت با این انسان‌نگری، مابنی برآشت فلسفی سرآیا تازه‌ای را بی‌ریخته است.

پیش از او تقریباً تمامی فلسفه‌های به راستی مهم را دیده ایم، یگانه مورد عظیم این اسپینوزا می‌تواند به نوع دو اساسی برگرداند: اندیشه گران یونانی و پیشتر کسانی که از پایان سده‌های میانه زیسته بودند، در فرد موجودی خود فرمان و مستقل را می‌دیدند که به عنوان فرد می‌تواند به مطلق، با دست کم به پیشینه ارزش‌های انسانی دست یابد. اجتماع و کل در نظر آنان جز واقعیتی

قرعی و حاضری نفوذ متقابل افراد مستقل نبوده است. جهان‌نگری‌های مسیحی در سده‌های میانه فرد را به چشم موجودی ناقص می‌دیدند که در اجتماع انسانی واقعی و تجربی، بخشی از یک کل بزرگ، تصویر ناقص حاکمیت خداوند است. اما این جهان‌نگری‌ها، کل کامل، حاکمیت خدا را، به رغم حالت استعلائی آن نسبت به انسان، چیزی واقعی و موجود موجود نمی‌دانستند. اعتقاد آن‌ها بر آن بود که انسان ماضی با ضمیمه نفس و نفسی بوده است. در خلافت اعتقاد کانت که نوعی امید و فراخوان به عمل است. کانت ارگشتی فلسفه جدیدی بوده که مفهوم مسیحی محدودیت انسان را به درون ماندگاری (احول) اندیشه‌نگران عهد باستان و سده‌های مقدمه و جدید پیوند داده و دنیای معقول و کلیت را کار و وظیفه‌ای انسانی و موضوع سرنوشت اصل انسان و آفریدی کش خود او دانسته است.

اما اگر فیلسوفان گروه نخست با حرکت از فرد نظریه‌ی شناخت (مقل باور یا تجربه‌باور) و اخلاق ادرواتی و ابیکوری را محور نگرش‌های خود قرار داده بودند، اگر اندیشه‌گر مسیحی، با حرکت از الوهیت مابنی اساسی نظام‌های فکری خود را در برزخ‌شناسی یافته بودند، راهی که کانت گشود، برای نخستین بار امکان فلسفه‌ای مبتنی بر مفهوم اجتماع و شخص انسان، یعنی مبتنی بر فلسفه‌ی تاریخ را آفریده است. پیشرفت اندیشه‌ی فلسفی در دیدگاه‌های سرتن از

مهم‌ترین فیلسوفان پس از کانت، یعنی هگل، مارکس و گتورگ لوپاک، در همین مسیر تامل یافته است. اندیشه‌ی کانت در آلمان به طور بمراسمه با دو نظام فکری پیگیری شد که به نظر ما، به رغم اهمیت انکارناپذیرشان، در مقایسه با کانت، نوعی بسط و حساب می‌آیند و خود کانت نیز آن‌ها را به همین صورت درک کرده است. این نظام‌ها از آن فضا و شلیک هستند، دو اندیشه‌گری که اندیشه‌ی انسان مسری‌های سرآیا مغفرت با اندیشه‌ی کانت دو پیش گرفته است.

آثار کانت، پیشتر نوعی آفاز بوده تا پایان، و به همین بسط و تفاهت‌گرایی آفازتواننده به اهیت فلسفی خاصی برسد که این ویژگی اندیشه‌ی کانت را احساس و درک کرده‌اند. آنان با مستأقران مهم‌ترین برش‌های اندیشه‌ی کانت برای جانشینان خود به ارث گذاشته است، به این جهت دست یافته‌اند:

۱- احاطت ترازویک زندگی بشر به راستی رفع نامندی است؛ آیا انسان چیزی جز راهی برای دستیابی به امر نامشروط، به غیر اعلا ندارد؟

۲- ایده‌آلیسم آلمانی در آثار نمایندگان اصلی خود فلسفه شلیک و هگل، و نیز در آثار «میراث‌دار ماتو بالیست» خود مارکس، کوششی برای دادن پاسخی آسانی به این پرسش بوده است.

در این جا برای ما امکان‌پذیر نیست که به بررسی عوامی بپردازیم که ممکن است روشن کنند چرا بورژوازی آلمان در آغاز سده نوزدهم نمی‌توانست است در دوازدهم مدت به رمزنگاری فرگواربی فلسفه جان را بپذیرد و نه فلسفه ارتجاعی شلیک را (فلسفه‌ی که خود را آگاهانه، باکشی بر ضد انقلاب فرانسه می‌دانست است) چرا این بورژوازی که با امید به پیشرفت می‌زیست که خودش از تحقق آن ناامان بوده، بیان عقیدت موقعیت خود را در نظام حاکم یافته که آسزیه‌ای است از جهان‌نگری سترخم خوانه‌ها و انتقالی، و ستایش واپس‌گرایانه دولت پروس

با این همه اگر در پی عوامل باشیم که در اندیشه‌ی هگل، هنوز برای ما زنده و مهم هستند، باید گفت که اهمیت اساسی این اندیشه در آن است که جزیای قاضی میان فلسفه و انسان‌شناسی تجربی را که محور بر اندیشه‌ی کانت حاکم بوده، سبوی کرده است.

از آن جا که اندیشه‌ی هگل، فلسفه‌ی تاریخ را بخش اصلی نظام خود قرار داده است جامعه‌شناسی و تاریخ نیز به عنوان علوم انسانی در دل آن جای گرفتند. مرحله مهمتر در این مسیر آثار کارل مارکس است. در میان اندیشه‌نگران بزرگ آلمان پس از کانت، مارکس نخستین کسی است که بخش مهمی از زندگی‌اش را در خارج، به پاریس و به ویژه در لندن گذراند و نتیجه‌ی توانسته است خود را از محدودیت‌های برخاسته از اوضاع تاریخی ویژه‌ی آلمان زمانه‌اش براند.

فقط در جامعه‌شناسی است که می‌تواند را که هگل میان فلسفه و جامعه‌شناسی برقرار کرده بود، مرتضی به راستی عینی می‌یابد.

پس از مارکس در اواخر سده نوزدهم، به همان گونه که پیشتر گفته شد، فقط در آلمان نیز که در تمام اروپا شاهد کاهش محسوس آگاهی و نیاز به نگرشی

فلسفی و منسجم از عالم و آتم هستیم. صرف نظر از بنگاه استادی بیجه اندیشه‌های فلسفی رسمی، زیر سنگینی استعاره‌های «و هوش» بود که می توان بخش نظری از «مارکسیست‌های» را به آنان افزود که به فلسفه و تاریخ فکرت می‌پرداختند. در طول همین دوران بود که مسلمانان ایرانی تقریباً هر سطر از کلمات و هنگامی به نام فیلسوف‌های ممکن و ناممکن، تفسیر و بررسی کردند اما حاصل کارشان چنان ناچیز است که به راستی به نظایری می توان تمسک کرد که گمان یک از نو مورد زیر فشارات هستند. عدم درک معاصران بی‌توان شاعران و اندیشه‌پردازان برای آنگاه، با واقعیت انگاهانه یا ناگاهانه‌ی مفصلان در نه استمال کشاندن، تحریف و تفسیر آثار آنان، پس از مرگشان. (۳۱)

مؤسسه فرهنگی هنری پیام آوران توسعه اندیشه

- فعالیت خود را در (زمینه‌های؛
- پژوهش و تحقیق
- مول گفتارهای
- دولتی و خصوصی
- برگزاری کنفرانس‌های علمی و پژوهشی
- برگزاری کلاس‌های آزاد مول
- مسائل زیست‌محیطی،
- اقتصاد ایران و جهان، و ...
- به زبان انگلیسی و با حضور اساتید دانشگاه‌های بزرگ جهان

آغاز می‌کند
تلفن و دورنگار: ۰۷۷۴۴۳۱۷



مؤسسه فرهنگی هنری پیام آوران توسعه اندیشه منتشر می‌کند

- کانون نویسندگان در هند گفتگو؛
- به کوشش؛
- هوشنگ ماهرویان
- و کیومرث درکشیده

و اگر ما در این چندینبار آینده‌ی اجتماع انسانی قرار بگیریم، این نگاه در کنار سیمای عظیم کانت‌ستاری از مشاهده فلسفی سالیان اخیر از میدان دیده ما منسجم خواهد شد زیرا هیچ چیزی حق ندارد به فلسفه و ذهن استبداد برده سرگشته و نه آزادی انسان و تحقّق انسان را برساند.

آن‌کس اگر نوشته‌ها را به همین حد از خوانندگی این باور را برتر بگیریم که تمام کسانی که امروزه در کشورهای مختلف اروپا و رهای ملی می‌نهند خود و برای آزادی و حقوق بشر به طور کلی بیکار می‌کنند، نه فقط پارت‌سنت‌های سطح خاص خود و ستم‌های انقلاب فرانسوی بلکه پارت‌سنت‌ها و امیدهای لومانیسم آلمانی نیز هستند و فرستگان قهرمان فرانسه و دیگر کشورهای اروپایی فقط برای همکاری اروپایی راستین، برای همکاری ذهن، آزادی و لومانیسم اروپایی بیکار می‌کنند و تحقّق این امر نیز مسئله‌ی اساسی و بسیار عاجل فلسفه است، آن‌گاه کتاب ما به هدف خود خواهد رسید.

پانزدهمین شماره:
۱. نکته‌ی نادرست و زمان‌بند در این میان آن است که مانند بعضی از «مارکسیست‌ها» هر گزارشی مارکس را حقیقی مقدس و تئوریک‌ناپذیر بدانیم. در آثار مارکس نیز مانند کانت و هگل، در کنار بسیاری از اندیشه‌های هنر زنده و کاملاً معاصر، اندیشه‌های دیگری یافت می‌شوند که مشروط به اوضاع و احوال خاص و زمانی معین تاریخی هستند و امروزه کنار گذاشته شده‌اند. وظیفه‌ی فیلسوف و «پرو» چنان‌که این دو دسته اندیشه است و بنگاه «استادیش» و فلسفی و پذیرفتنی نیز در همین امر تهنه است.

۲. می توان کتابی حزن‌انگیز و مضحک دربارهای نویسی تکنیکی نگارش تاریخ اندیشه و ادبیات انسان نوشت. در میان آثار نسبتاً زیادی که در این باره خوانده‌ایم، فقط در چهار، پنج مورد احساس کردیم که نویسنده به راستی ما را با احساسی آندیشه‌نا آنتز مورد بررسی خود آشنا می‌کند. در رأس این آثار، کتاب افسانه‌ی سینگ اثر سوسایلیت آلمانی، فرانتس مهربریگ قرار دارد. سپس، تاریخ و آگاهی طبقاتی اثر لومانیسم و مجازساتی که البته به طور گذرا به کانت می‌پردازد. کتاب بعدی آلمان اثر ارنست لومانیسم است که تقریباً تمام و ترکیب دارد و در پایان هم ملاحظاتی پرداخته که کارل کراوس در تمام آثارش، تا گفته‌نمانده که مطبوعات و ادبیات رسمی، بر ضد این تفکر اثر تریسی، نوعی توطئه سکوت حقیقی را سازمان دادند.

سکوت تئوریک تصادفی نیست که ادبیات و اندیشه‌ی «جدی» و «رسمی» تقریباً همیشه تمام این آثار را نادره می‌گیرد.

بنداد پس از نخستین جنگ جهانی، زیر فشار سخن‌آزار اجتماعی، اقتصادی و معنوی لومانیسم شکل‌های گوناگون فلسفه‌ی احساسی، شیوه‌ی اضطراب و نومیدی رواج یافته که همین تئوریک‌نماندگانشان چه با مارتین هایدگر، و زبیه ساتر باشند مدعیان است که نمی‌توانیم در این جا علناً با هم بیامدهای استعاره‌ی کلماتی‌های آن‌ها را بررسی کنیم (استعاره و بی‌اعتمادی که امروزه بیش از پیش روشن می‌شود) با این همه نکته‌ی مهم و در خور توجه آن است که پیش از شروع جنگ در فرانسه و انگلیس علیه آلمان روان پریشی اضطراب و نومیدی شکل گرفته که بر توان‌ترین میان خود را در اینستوری شخص‌نویسی پیدا کرده که به ویژه حق مجبور معنی‌سیری کشش یافته است.

این جریان البته هنوز جهان‌گیری فلسفی خود را با نظام کارل مارکس یافته نیده است. مهم‌ترین تحلیل‌ها را در گفت و گو با جیانی شفیق در مقاله‌ی «هنر و ادبیات» از نشر مستور نگردید. بیست‌هفت صفحه در حل و پرتیغ بود که جنگ در گرفته‌نمونه‌ی ازین‌جی میو تحلیلی فلسفی امکان‌پذیر نیست زیرا مهم‌ترین اثر استعاره‌ی هنر، امکان استعاره‌ی نمانده.

در طول اولین سال‌های پیش از جنگ پس از سکوت فلسفی کلاچ که پیش از بیست سال به دروازا کشیده، به نظر ما شخص‌نویسی، مهم‌ترین روش‌ها در خصوص اندیشه‌ی فلسفی بوده است. البته این شخص‌نویسی فرانتسوس از سستی سرایا سکوت است اما لومانیسم آلمانی حرکت کرده و از شفافیت‌نماندن چنان اطلاع‌ی نداشته است اما نکته‌ی مهم آن است که شخص‌نویسی فرانسوس به نحوی خودانگیز به همان پرسش‌ها و غالباً به پرسش‌های مشابه ما لومانیسم آلمانی می‌رسیده است.

عزت و چندی کتاب حاضر نیز در همین امر است. این کتاب به هیچ وجه نمی‌خواهد که یک بار دیگر شمار بسیار تکراری «بارگشت» داشته و از سر گیرد. بر عکس، هر «بارگشت» به نظر ما حقیقی است به اندیشه‌ی فیلسوفی که آینده و نه گذشته با حرکت نظام فکری خود قرار داده و همواره تکرار کرده است که می‌خواهد به دانشجویانش، نحوی‌نماندگانش فلسفی را بیاموزاند و نه فلسفه‌ی خاصی را. ما نباید در پی «بارگشت» به کانت» به عقب چشم می‌زید بل که باید در راستای اجتماع انسانی بهتر به جلو